
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 146  DEL 19/03/2021  

 

Pratica n. 34306 Del 17/03/2021 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 

CRAM 
DG001 Obiettivo Funzione: B03A01 

 

OGGETTO Restituzione contributo a fondo perduto della Società Agr. Villa Caviciana 
S.S. per il Progetto PORTO SICURO. Accertamento e incasso 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi  Firmato Avv. Maria Raffaella Bellantone 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 E 3.05.02.03.005 10.000,00     

        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 
Dott.ssa Dina Maini 

  
Firmato Dott.ssa Dina Maini 

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 146        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 19/03/2021 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 146  DEL 19/03/2021 
 

 
OGGETTO: Restituzione contributo a fondo perduto della Società Agr. Villa 

Caviciana S.S., per il Progetto PORTO SICURO. Accertamento e 

incasso 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 

la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 

ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la quale 
il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 
 



 

3 

 

 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 10 aprile 
2020 è stata disposta l’indizione di una selezione pubblica per la concessione di 
contributi a fondo perduto, per progetti finalizzati al sostegno della filiera agricola 
attraverso consegna a domicilio dei prodotti agroalimentari del Lazio. Denominato 

– Progetto PORTO SICURO, alle condizioni tutte previste nell’avviso pubblico 
approvato con la medesima deliberazione; 

che con Determinazione del Direttore Generale n. 191 del 10 Aprile 2020 è stato 
pubblicato sul sito istituzionale di ARSIAL l’avviso pubblico relativo al Progetto 
PORTO SICURO ; 

che con Determinazione del Direttore Generale n. 254 del 18 Maggio 2020 è stata 
approvata la graduatoria relativa per la concessione di contributi a fondo perduto, 

per progetti finalizzati al sostegno della filiera agricola attraverso consegna a 
domicilio dei prodotti agroalimentari del Lazio. Denominato – Progetto PORTO 
SICURO, alle condizioni tutte previste nell’avviso pubblico approvato con la 

medesima deliberazione; 

che con Determinazione n. 258 del 19/05/2020 è stato impegnato e liquidato il 

contributo a fondo perduto, relativamente ai primi 25 soggetti in ordine di 
graduatoria per un importo complessivo di € 248.100,00=;  

 PRESO ATTO che con la DGR 449 del 14 luglio 2020 la Giunta Regionale della Regione 

Lazio ha approvato la nuova programmazione complessiva per l’anno 2020 delle 
attività promozionali presentata dall’ARSIAL, finalizzata a supportare il mondo 
agricolo privato colpito dalla crisi sanitaria ed economica che interessa la quasi 

totalità dei vari settori agricoli, destinando a tali finalità, ulteriori fondi;   

PRESO ATTO della determinazione della Direzione Agricoltura, Promozione della filiera e 
della cultura del cibo, caccia e pesca - Area promozione, comunicazione e servizi di 

sviluppo agricolo, di attuazione della DGR 449 del 14 luglio 2020 sopra 
richiamata;  

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 35 del 04/08/2020 agosto è stata adottata la variazione di bilancio n. 3, in 

termini di cassa e competenza, al bilancio di previsione 2020/2022 con ulteriore 
stanziamento nell’ambito delle iniziative conseguenti all’emergenza da Covid-19, 

per le quali si è condivisa con la Regione Lazio la necessità di procedere allo 
scorrimento, fino ad esaurimento, della graduatoria del Bando (p)Orto Sicuro;  

PRESO ATTO che con Determinazione n. 423 del 13/08/2020 è stata approvata la 

Revisione della graduatoria di cui alla Determinazione 254 del 18/05/2020 per la 
concessione di contributi a fondo perduto, per progetti finalizzati al sostegno della 

filiera agricola attraverso consegna a domicilio dei prodotti agroalimentari del 
Lazio. – Progetto PORTO SICURO e che con successiva determinazione n. 424 del 
13/08/2020 è stato stabilito di procedere allo scorrimento, fino ad esaurimento, 

della graduatoria del Bando (p)Orto Sicuro; 

PRESO ATTO che la Società Agr. VILLA CAVICIANA S.S. C.F./ P. IVA 01839610563 con 

sede in Grotte di Castro (VT) Loc. Tojena Caviciana snc, con protocollo acquisito 
in Arsial n. 3794/2020 del 24/04/2020 ha presentato domanda per la concessione 



 

4 

 

di contributi a fondo perduto, per progetti finalizzati al sostegno della filiera 
agricola attraverso consegna a domicilio dei prodotti agroalimentari del Lazio. 

Denominato – Progetto PORTO SICURO, per un importo di €. 10.000,00 
risultandone assegnataria, come da mandato n. 2240 del 13/08/2020; 

 

CONSIDERATO che la Società Agr. VILLA CAVICIANA S.S., con nota protocollo 
n.1079/2021 del 16/02/2021 , ha chiesto a codesta Amministrazione di conoscere 

le modalità di restituzione del contributo concesso a fondo perduto con il bando, 
“(p)ORTO SICURO“ IL LAZIO A CASA TUA, FILIERA AGRICOLA SOLIDALE, e che 
Arsial con nota n. 1406/2021 del 26/02/2021 ha provveduto a comunicare al 

suddetto beneficiario le modalità di restituzione del contributo; 

VISTO il sospeso in entrata n. 120 del 9/03/2021, generato dal versamento della 
restituzione del contributo concesso da parte della Società Agr. VILLA CAVICIANA 

S.S. C.F./ P. IVA 01839610563 con sede in Grotte di Castro (VT) Loc. Tojena 
Caviciana snc, per un totale di €. 10.0000,00, che è da regolarizzare; 

RITENUTO  

• di accertare e incassare il suddetto importo sulla base del sospeso n. 120 del 

9/03/2021 sul capitolo E 3.05.02.03.005 (Entrate da rimborsare e recupero di 
somme non dovute o incassate in eccesso da imprese); 

 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 
 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE E INCASSARE  il sospeso n. 120 del 9/03/2021 per un importo pari 

a €. 10.000,00 sul capitolo in entrata, E 3.05.02.03.005 (Entrate da rimborsare e 
recupero di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese). 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento  
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 

 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34306-Restituzione contributo a fondo perduto della Società Agr. Villa Caviciana S.S. per il Progetto PORTO SICURO. Accertamento e incasso

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 34306 - Anno 2021 - del 18/03/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

3.05.02.03.005Capitolo Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

693 00,000.0118/03/2021 PRAT.34306-Restituzione contributo a

fondo perduto della Società Agr. Villa

Caviciana S.S. per il Progetto PORTO

SICURO. Accertamento e incasso

AZ AGR. VILLA CAVICIANA 00,0 00,000.0100,000.01 00,0

10.000,00Totali Delibera nr. 34306 del 18/03/2021 0,00 10.000,0010.000,00 0,00

18/03/2021 - 09:52:32 Pagina: 1


